

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1222

जिसका उत्तर सोमवार, 8 दिसम्बर, 2025/17 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया गया

राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली

1222. श्री राहुल कस्वां:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के अंतर्गत राजस्थान राज्य में अवसंरचना परियोजनाओं में कुल कितना निवेश किया गया है और किन-किन क्षेत्रों (सड़क, ऊर्जा, शहरी विकास, जल प्रबंधन आदि) में निवेश किया गया है;
- (ख) क्या पेंशन निधि विनियामक और विकास प्राधिकरण (पीएफआरडीए) के पास राजस्थान में अवसंरचना निवेश का योजना-वार, वर्ष-वार और परिसंपत्ति वर्ग-वार (सरकारी प्रतिभूतियां, कारपोरेट बांड, इन्फ्रा बॉन्ड, आईएनवीआईटी) ब्यौरा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या केन्द्र सरकार या पीएफआरडीए राजस्थान में नए अवसंरचना बांडों, म्यूनिसिपल बांडों, ग्रीन बॉन्ड या आईएनवीआईटी/आरईआईटी के माध्यम से एनपीएस निवेश को बढ़ाने के लिए कोई नीतिगत सुधार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या राजस्थान के मेगा प्रोजेक्ट्स जैसे एक्सप्रेसवे, सौर पार्क, सिंचाई परियोजनाओं और शहरी परिवहन जैसी वृहत परियोजनाओं में एनपीएस निधि को आकर्षित करने के लिए कोई विशेष निवेश संरचना, गारंटी मॉडल या जोखिम-मुक्त तंत्र स्थापित करने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

**(क) से (घ):** पेंशन निधि विनियामक और विकास प्राधिकरण (पीएफआरडीए) द्वारा जारी निवेश दिशानिर्देश पेंशन निधि को विभिन्न आस्ति श्रेणियों अर्थात् सरकारी प्रतिभूतियों, कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभूतियों, इक्विटी, आस्ति समर्थित प्रतिभूतियों, ट्रस्ट संरचित निवेशों और विभिन्न निवेशों में राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) को निवेश करने की अनुमति देता है। ये निवेश दिशानिर्देश पेंशन फंडों द्वारा उनके द्वारा प्रबंधित योजनाओं के लिए पूरे क्षेत्र के अनुमेय निवेश को निर्धारित करते हैं और पेंशन निधियों की प्रत्ययी जिम्मेदारी है कि वे निधियों को विवेकपूर्ण रूप से निवेश करें ताकि रिटर्न को अधिकतम किया जा सके और अस्थिरता और जोखिमों को कम किया जा सके। पेंशन निधियों द्वारा जारीकर्ता संस्थाओं की ऋण प्रतिभूतियों में किए गए निवेश, अन्य बातों के साथ-साथ, अवसंरचना क्षेत्र में निवेश किए जा सकते हैं। हालांकि, इन निवेशों को परियोजनाओं, क्षेत्रों या स्थानों के मानदंडों पर शामिल नहीं किया जाता है। निवेश दिशानिर्देश निम्नलिखित ऋण और संबंधित निवेशों में निवेश की अनुमति देते हैं :

- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड द्वारा विनियमित रियल एस्टेट इन्वेस्टमेंट ट्रस्टों (आरईआईटी) द्वारा जारी की गई ऋण प्रतिभूतियां।
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड द्वारा विनियमित इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट्स (इनविट) द्वारा जारी ऋण प्रतिभूतियां।
- निम्नलिखित बुनियादी ढांचे से संबंधित ऋण साधन

- सूचीबद्ध (या नए निर्गम के मामले में सूचीबद्ध किए जाने के लिए प्रस्ताव) मुख्य रूप से बुनियादी ढांचे के विकास या संचालन और रखरखाव, या विकास, निर्माण या किफायती आवास संबंधी वित्त में लगे कॉर्पोरेट निकाय द्वारा जारी की गई ऋण प्रतिभूतियां। इसके अलावा, इस श्रेणी में भारतीय रेलवे या किसी भी कॉर्पोरेट निकाय द्वारा जारी प्रतिभूतियां भी शामिल होंगी, जिनमें इसकी बहुलांश हिस्सेदारी है। इस श्रेणी में सरकार के किसी भी प्राधिकरण द्वारा जारी प्रतिभूतियां भी शामिल होंगी जो एक कॉर्पोरेट निकाय नहीं है और मुख्य रूप से बुनियादी ढांचे के विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से बनाई गई है।
- अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक द्वारा जारी बुनियादी ढांचा और किफायती आवास बांड।
- गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी के रूप में काम करने वाली और भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा विनियमित इन्फ्रास्ट्रक्चर डेट फंड द्वारा जारी की गई सूचीबद्ध (या नए निर्गम के मामले में सूचीबद्ध किए जाने के लिए प्रस्तावित) प्रतिभूतियां।
- म्यूचुअल फंड के रूप में काम करने वाले और भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड द्वारा विनियमित इन्फ्रास्ट्रक्चर डेट फंड द्वारा जारी की गई सूचीबद्ध (या नए निर्गम के मामले में सूचीबद्ध किए जाने के लिए प्रस्तावित) इकाइयां।
- सूचीबद्ध या सूचीबद्ध किए जाने वाले प्रस्ताव क्रेडिट रेटेड म्यूनिसिपल बॉन्ड। (सेबी के साथ पंजीकृत कम से कम दो क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों द्वारा म्यूनिसिपल बॉन्ड को लागू रेटिंग स्केल में 'एएए' या समकक्ष रेटिंग दी जानी चाहिए)

iv. सरकारी प्रतिभूतियों और संबंधित निवेशों के अंतर्गत राष्ट्रिक (सॉवरेन) ग्रीन बॉन्ड की अनुमति पहले से ही है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान एनपीएस फंड से बुनियादी ढांचा क्षेत्र में किए गए निवेश इस प्रकार हैं :

निम्नलिखित तारीख की स्थिति के अनुसार बाज़ार मूल्य (करोड़ रुपए में):					
31.03.2021	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2024	31.03.2025	30.09.2025
1,35,816	1,39,531	1,65,289	1,81,901	2,35,153	2,48,422

स्रोत: पीएफआरडीए

\*\*\*\*\*